⁶ En effet, dans le *De Trinitate*, Augustin établit une distinction entre la raison inférieure, qui s'occupe des choses matérielles et multiples, et la raison supérieure, qui a affaire aux choses transcendantes. Cf. *De Trinitate*, XII, II-IV, Bibliothèque Augustinienne, t. 16, p. 214; et XII, VII, p. 230.

⁷ *Periphyseon* II, 599 C: Ed. E. Jeuneau, p. 101. Traduction F. Bertin, p. 391: "Nunc itaque ad theologiam redeamus quae pars prima est et summa sophiae. Nec immerito, quia aut sola aut maxime circa divinae naturae versatur speculationem. Et dividitur in duas partes, in affirmationem dico et negationem, quae grece appellantur ΑΠΟΦΑΤΙΚΗ et ΚΑΤΑΦΑΤΙΚΗ."

Scot ne doit pas nous empêcher de voir la rupture majeure avec l'augustinisme produite par cette première opposition chez l'Érigène.

Certes, comme chez Jean Scot, on retrouve chez Augustin, dans le livre V du *De Trinitate*, une interrogation sur la validité des catégories appliquées à Dieu.

Certaines catégories, appelées par la suite *accidentelles*, ne peuvent aucunement être prédiquées proprement de Dieu, car elles impliquent nécessairement une mutabilité, qui expose l'essence des choses au changement:

"Les autres essences ou substances que nous connaissons comportent, il est vrai, des accidents qui leur imposent d'importantes, en tout cas, certaines transformations."⁹

Cependant, chez l'évêque d'Hippone, toutes les catégories ne sont pas invalidées, car *l'Essentia*, considérée par Augustin comme nom révélé, et la relation sont applicables proprement à Dieu.¹⁰

"Toutefois il n'y a point de doute que Dieu soit une substance ou, si l'on préfère vocable, une essence, ce que les Grecs appellent *ousian*. [...] Et qui donc "est", plus que Celui qui a déclaré à Moïse son ami: "*Je suis Celui qui suis*" - "*dix aux fils d'Israël: Celui qui est m'a envoyé à vous*" (Ex. 3,14)."¹¹

Dieu est proprement essence car il est exempt de toute transformation:

⁹ Augustin, *De Trinitate*, V, I, II, 3; édition bénédictine, Traduction et notes M. Mellet, O.P., et Th. Camelot, O.P., BA, p. 428: "Sed aliae quae dicuntur essentiae sive substantiae, capiunt accidentia, quibus in eis fiat vel magna vel quantacumque mutatio."

¹⁰ Pour ce qui concerne la place de la relation dans la conception augustinienne du divin voir l'ouvrage d'Emmanuel FALQUE intitulé *Dieu, la chair et l'autre*, Paris, PUF.

¹¹ Augustin, *De Trinitate*, V, I, II, 3; édition bénédictine, traduction et notes M. Mellet, O.P., et Th. Camelot, O.P., BA, p. 428: Est tamen sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam Graeci *ousian* vocant. [...] Et quis magis est, quam ille qui dixit famulo suo Moysi: 'Ego sum qui sum'; et 'Dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos' (Exod., III, 14) ? Voir aussi: Illa omnia quae quomodo sunt ab ea Essentia sunt, quae summe maxime est Augustin, *De Immortalitate animae*, XI, 18. Voici l'interprétation de J.-F. Courtine de ce texte: "La "définition" aristotélicienne de l'ΟΥΣΙΑ ΠΡΩΤΗ est clairement évoquée, mais pour être entièrement théologisée. "*ousia...hê kuriôstata te kai prôtô kai malista legomenê*... s'entend désormais comme Essentia... quae summe maxime est, c'est-à-dire Dieu. Rien n'est, rien n'est étant que par l'être en lui, par son essentia: omnis essentia... non ob aliud essentia est, nisi quia est." J.F. Courtine, "Les traductions latines d'ΟΥΣΙΑ", in *Les Catégories de l'Être*, PUF, Paris, 2003, p. 50-51.

"C'est Dieu, à qui sied vraiment, au sens le plus fort et le plus exact, cet être (*esse*) dont l'essence tire son nom [*essentia nominata*]. Ce qui change [*mutatur*], en effet, ne conserve pas l'être, et ce qui peut changer, alors même qu'il ne change pas, peut n'être plus [*non esse*] ce qu'il a été."¹²

Or il n'en va pas de même chez l'Érigène. L'ensemble des prédicaments sont des accidents, ils ne sont pas aptes à saisir l'être même des choses. Tout ce qui, dans chaque créature, se laisse percevoir par les sens corporels ou connaître par l'intellect, n'est rien d'autre qu'un *accident, une détermination qui échoit* à l'essence de chacune des créatures grâce aux catégories de l'être.

"En revanche, tout ce qui dans chaque créature se laisse percevoir par les sens corporels ou connaître par l'intellect n'est rien d'autre qu'un accident déterminé qui échoit à l'essence de chacune des créatures, et leur essence, comme on l'a indiqué, demeure inconnaissable en elle-même, mais elle devient connaissable, non point dans sa quiddité mais dans son existence, grâce à la qualité ou à la quantité, grâce à la forme ou à la matière ou grâce à n'importe quelle autre différence, grâce à l'espace ou au temps."¹³

Cet extrait du *Periphyseon* nous dévoile deux éléments essentiels pour la compréhension du concept érigénien de connaissance: (a) tout ce qui est susceptible d'être, et d'être connu, est ici désigné par l'expression "un certain accident" (*quoddam accidens*) advenu à l'*ousia*, l'essence elle-même étant indéterminée et donc inaccessible à la connaissance; (b) il énonce ensuite que si l'essence dans sa quiddité est inconnaissable, elle dévoile cependant son ex-sistence grâce aux schèmes catégoriaux (la qualité, la quantité, la forme, la matière, la différence,

¹² Augustin, *De Trinitate*, V, I, II, 3; édition bénédictine, traduction et notes M. Mellet, O.P., et Th. Camelot, O.P., BA, p. 428: *Deus est, cui profectio ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit. Quod enim mutatur, non servat ipsum esse; et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat non esse* [...].

¹³ *Periphyseon*, 443 C; édition E. Jeaneau, p. 5. Traduction F. Bertin, PUF p. 68: "Quicquid autem in omni creatura vel sensu corporeo percipitur seu intellectu consideratur nihil aliud est nisi quoddam accidens incomprehensibili, ut dictum est, unicuique essentiae. Nam aut per qualitatem aut quantitatem aut formam aut materiam aut differentiam quandam aut locum aut tempus cognoscitur non quid est, sed quia est."